
QUARTA-FEIRA, 05 DE DEZEMBRO DE 20122 CADERNO 3

2012/450755, que informam a necessidade de sanar vício 
existente no Decreto de 28 de julho de 2009, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº. 31.471, de 29 de julho de 2009, que tornou 
sem efeito a nomeação de MARCIO CRISTIANO DOS SANTOS no 
Concurso Público C-130 para o cargo de Auxiliar Operacional, 
19ª URE - Belém, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC;
Considerando o Parecer nº. 896/2012 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Excluir o nome de MARCIO CRISTIANO DOS SANTOS do 
Decreto de  28 de julho de 2009, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº. 31.471, de 29 de julho de 2009, que tornou sem 
efeito sua nomeação no Concurso Público C-130 para o cargo de 
Auxiliar Operacional, 19ª URE - Belém, com lotação na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE DEZEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 4 DE DEZEMBRO DE 2012
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, incisos III e XX, parte fi nal, 
da Constituição Estadual, e
Considerando a conclusão do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela Portaria nº. 37/2012-GAB/PAD, de 19 de 
março de 2012, publicada no DOE de 22 de março de 2012, 
prorrogada pela Portaria nº 70/2012-GAB/PAD, de 18 de maio 
de 2012, publicada no DOE de 23 de maio de 2012, do Exmo. 
Sr. Secretário de Estado de Educação, constantes do Processo nº 
2012/505415;
Considerando os termos do Parecer nº. 929/2012 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Demitir NATÁLIA AMORIM BARBOSA, matrícula nº. 
54182592-3, lotada na Secretaria de Estado de Educação - 
SEDUC, com base no art. 190, II, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE DEZEMBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de julho de 
2011, HELYTON FRANCO COELHO para exercer o cargo em comissão 
de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação de 
Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, a contar de 19 de 
setembro de 2012.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE OUTUBRO DE 2012.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 32.271, 
de 31 de outubro de 2012.

DECRETO DE 13 DE MAIO DE 2011
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando que a servidora nomeada pelo Decreto de 
13 de janeiro de 2009 tomou posse no cargo de Assistente 
Administrativo, mas deixou de entrar em exercício efetivamente, 
na forma da lei, de acordo com as informações ínsitas no 
Processo nº. 2009/106395; 
Considerando os termos dos Pareceres nºs. 387/2011 e 
0144/2012 da Consultoria Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, ex offi cio, SANDRA REGINA DE MELO SOARES do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, com base no art. 59, parágrafo único, inciso 
II, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 27 de fevereiro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE MAIO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 31.915, 
de 17 de maio de 2011.

PORTARIA Nº 2.480/2012-CCG DE 4 DE DEZEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nos. 2012/573263 e 

2012/581561,
R E S O L V E: 
exonerar ANTONIO MARIA CHAVES DE OLIVEIRA do cargo em 
comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, a 
contar de 1º de dezembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.481/2012-CCG DE 4 DE DEZEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos dos Processos nos. 2012/573263 e 
2012/581561,
R E S O L V E: 
nomear MARIA DE FATIMA DA SILVA BARBOSA para exercer 
o cargo em comissão de Gestor de Unidade SEDUC na Escola, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 1º de dezembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 2.482/2012-CCG DE 4 DE DEZEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 578619,
R E S O L V E:
exonerar a 2º SGT PM RG 20834 MEIRE MOITINHO BENTES do 
cargo em comissão de Assessor Administrativo II, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 
Estado, a contar de 30 de novembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.483/2012-CCG DE 4 DE DEZEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 578619,
R E S O L V E:
nomear a 2º SGT PM RG 20834 MEIRE MOITINHO BENTES para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Operacional II, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Casa Militar da Governadoria do 
Estado, a contar de 1º de dezembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.484/2012-CCG DE 4 DE DEZEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 580029,
R E S O L V E:
nomear WANDERLEIA DO SOCORRO CUNHA MOREIRA DA CRUZ 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Administrativo 
II, código GEP-DAS-012.2, com lotação na Casa Militar da 
Governadoria do Estado, a contar de 1º de dezembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.485/2012-CCG DE 4 DE DEZEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/568876,
R E S O L V E:
nomear ANDRÉA PEREIRA MONTEIRO para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Administrativo, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação no Núcleo de Gerenciamento de Transporte 
Metropolitano, a contar de 1º de dezembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.486/2012-CCG DE 4 DE DEZEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/552534,
R E S O L V E:
exonerar VANESSA FARIAS VICENTE do cargo em comissão 
de Coordenador do Núcleo de Planejamento, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e 
Direitos Humanos, a contar de 14 de novembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.487/2012-CCG DE 4 DE DEZEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/552534,
R E S O L V E:
nomear KAMILA PIRES DIAS DA COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador do Núcleo de Planejamento, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça 
e Direitos Humanos, a contar de 14 de novembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.488/2012-CCG DE 4 DE DEZEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2012/550102,
R E S O L V E:
nomear CECÍLIA HERNANDEZ OCHOA COUTINHO para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente, a contar de 5 
de novembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.489/2012-CCG DE 4 DE DEZEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/543581,
R E S O L V E:
exonerar HERMOM DIAS MONTEIRO PIMENTEL do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na 
Procuradoria Geral do Estado, a contar de 7 de novembro de 
2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.490/2012-CCG DE 4 DE DEZEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/543581,
R E S O L V E:
nomear RAPHAELA DO NASCIMENTO PEREIRA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Procuradoria Geral do Estado, a contar de 7 de 
novembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 DE DEZEMBRO 
DE 2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.491/2012-CCG DE 4 DE DEZEMBRO DE 
2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar IDERLON SOARES ROCHA AZEVEDO, Assessor Especial II, 
na Secretaria Especial de Estado de Gestão, a contar de 1º de 


